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Tellimiste waStuwõtmine kestab edasi.
Reid austatud lugejaid,

lellel tellimise aeg 31. aktadriia lõped, palume raha maksmi
sega rutata, et leht I. nowemdrift neile korralikult kütte lõheks.

„Pra>i«»a Teataja" maksad 1. nowemdrift
aasta lõpuni . . l.liO kop.
•50. nowemdrini. „

Talitus.

-»» wä,rinda mitme I-i- meetri
laiuselt edasi.

Sail!-.S-ilI-s-»,ft hommiku »»»> wõt,
fim« meie ühe kaewiku ja suurema osa
S-iütfellr külast ära. Sellest külast -õuna
pool nihkusid mere wäed, keS Saint-Pierre-
Vaasti metsa peale kolmest küljest tormi-
jooksid, märksa edasi ja wõtsib üksteise
järele kslm kaewikut ära. WõitluS oli
iseäranis pirirw ISuna-öhtu poolses piir
konnas. Meie lõime waenlase wihaseo
tormijooksud granadi ja tääfli wSitluse
tagasi. Meie saime 522 wangi, nende
hulgas 15 ohrvitseri.

Maasi paremal kaldal kestab suurtüki
wZiUuS Duomonti piirkonnas. Meie wõl
sime Vaux küla ära.

Mujal n>a«rimiiti laks paew rah-iliknlt

Sõda.
vSgeae llörar äicnluba-

uis nssviu

Lääne wäerinnalt.
"oäratt Dtvjhciki küla pommitamist

keemiliste pommidega törjuiid sakslased
meie rnaed lellest kulast ivästa, kuid
meie niiega viid uad srunurud taganema,

vioworstirshe pkirksuuas kPvstawöist
püi!>a vool) panid sakslased pärast tu-
qewin murtiikr tuld qaarr tormijooksu

Piirkonnas Bulnrcnvaft õhtu pool ja
Pi. ö Lvlotshewi maantee piirkonnas
on iue,c luurajale darn teejenma. Ntit-
sh-sliiiluiwr mctjfl piirkouuas ja isipitsa-
Do!ua;a suures waikis lahing.

Metsa Karpatrdcs, kaks werstn Äu-
pulr mäest lõuna pool, oli wnenlase
dütarci sunuttud meie tukrandinisel oma
sersutohalt taganema.

Dorna-2r?atraft lõuna pool nihkusid
mele waed mahe. edasi ja wõtsid rea
ksrqustlkka Va-Muntciu mäe ja Halla
kula wahcl mug Pulnast lõuua-hommiku

Knnkajia iniicriminlt.
Waeiiiauc wõtris tähtsale jõududega

Mjhari ja Biauli ära. Türklaste
rormijoaks Sultanabadi peale löödi

Rnmenla wäcrind.
Tranfilwauia wäcrind.

Aiidagi olulist pole juhtunud.

Dobrudsha.
luurajate kokkupõrked ja tulewahetus

oli Kasinidsha, Irunnik, Tnwerdõ ja
Tcwcuderia liinil.

Lääne wäerinnalt.
Lipitfa - DolnaZs piirkonnast

hommik» pool, Tlaw-ntini külast
öhtu pool pani waenlane mitu
korda meie kõrgustikkude peale
tormijookfc toime. Kõik waenlase
katsed praletnugida löödi meie
tngewa püSfi ja suurtüki tulega
togust. Wöitluö kestab.

Mctsa-Ilarpatidrs pani wacn-
lane meie mägede peale körguS'
tiku 5?81 i»»rcs (10 wersta Duc-
toi mäest lõuna pool) tormijooksu
toime, milledel aga mingit taga
järge ei olnud; t« löödi kolm
korda meie tulega tagasi.

Llirlibaba piirkonnas tungis
waenlane meie uute, kuid wah-
watc wägedc seisukoha peale,
kuid löödi tagasi.

Tormijooksu korrati kaks korda,
kuna waenlane wiimase tormi-
iooksn ojal meie kaewikuteSse
tungis ja ühe kuulipritfi fai; meie
tormijooksuga tõrjuti waenlane
meie kacwikutest wõlja sa kuuli-
pritS saadi tagasi.

Piirkonnas Lamuntelu mäest
lõuna pool wötstd meie wäed
wöidcldcS rea körgnStikka ära,
waugi wöeti H ohwitscrr, 386
alamwäclist, S kuulipritfi, Kl laen-
gukasti ja !S kuulipritfi linti.

Aaukafta wäerinimlt.
TürlaSte korduwad tormijook

sud meie wäeosade peale Oguo-
tist löuna-õhtu pool pandi meie
tulega seima.

Binmenia wäerinnalt.
Transilwania wäerind.

Prcdenli sihil olid rumenlafed
sunnitud pärast ägedaid ja kest-
waid lahinguid wähe põhja poole
taganema.

Lircschti piirkonnas (Tirgului
jõe piirkonnas) löödi waeulafe
pealetungimise katsed tagasi.

Schiu orus rõrjuwad rumeuka-
sed wacnlast põhja poole.

Donau wäerind.
Llid edukad ratsa- ja jalawäe

kokkupõrked.

Lääne löjawäii.
Prantsuse ametlik teadaanne.

Paris, 23. »ktotril.
Sommesisi pShja pool panid meie wäed

mSne eduga kormijookfu toime ja nrhkufid
Tranlotst kuni Saint-PierretLaaSti metsa
ISnna poolse osani.

Lebö ja Saille-Sailleselle wahel nihu-

Belgia ametlik teadaanne.

Havr. 23. okt.
P.iew läks juuremai ojal wäermnal

rakulikuik mööda.
Mõlemilr poolt vl: ä^e suurtüki tu-cand-

minc Businze siirtonnas.

Salkanil.
Srrdia ametlik teadaanne.

Korsu, 23. okt.
Palgati oli suurtüki WõitluS ja püssi

tule waöelus. Peale ftUr pole midagi
olulist juhtunud.

Solun, 23. oktobril.
Eila oli seisukord wäerinnal endine.

Prantsuse aeroplani' pommitasid Belefiin
ia Uskübi. Batareite ,a laewade lule-
andmiftl aeti üks aeroplan Loiuni kobalt

Sõja öiewaaae.
Seisukord ida ja lõuna sõja

Paari wiimase päema jooksul tulnud
ametlikkude -ratcte najal wõib heita lühi.
kest pilku üleüldise seisukorra peale ida- ja
lõuna söjarvälja!.

Seisukord Riia all ei ole nähtawat-ti
miile mninunud. Hiljutises wöitlused mil
ledest mõned eratcalek nSua paljutähev
dawLl toonil kõnelesid, kandsid kahtlemata
ainult demousiratiwltst laadi. Waenlane
roõllis sijn. f. o. Riia all, ja Üksküla
juures tallal^uuqimisi ette wist küll ainult
selleks, et oma ivalwci olekut näidata ja
weneiasi uskuma panna, et sakslased iga!
silmapilgul wöiwad Riia linna ja Düüna
jke joont ähwardada. Selle juures waen.
la«e wist ci mõtlegi mingisuguse rõsisima
opcratfioni peale selle! sihil, sest nagu
kaudsel teel saadud erateated kinnitamad,
olewat waenlane Rita aü kõigcsnurema
agarusega omi seikukohte kindlustanud.
Kindlustamise tööd tehkawat vahetpidamata
edasi, ja selle juures olewat ametis isegi
naised, enamisle Kuramaa elanikud. Kuigi
neil juba warem siin kõige tugewamad
kaitseabinõud tarwiiujelc olid wõerud, olla
sakslased miimasrt ajal meelgi uusi ja en
nenägemata tehnika-imesid kindlustamise
loode juures rar-vitanud, er luua kairse-
seina, millest läbitungiva wötmata.

Nendest kindlustamise töödest wõib aga
järeldada, et wastane siin -hoolsasti talwise
positsioni-föja wastu waimistat. Kuigi ta
wahetewahel suuremat legewust awaldab,

siis on see küll ainult filmapcttufrkS wenr-
lastele, et need sunnitud oleksid siin pali»
wäge paigal hoidma, mis waenlajele tingi
mata kasulik on.

Nõnda wõib arwata, et waenlane Rüa
all ja Düüna jõe joonel küll waewalt
mingit suuremat pealetungimist etre wõk-ib.
peale.-,, kuna kai maga hästi teada on. ;t
pealetungimme ism talle kolge wahem kasu
wõrb tuua. viiks ühendatud suure rmkeae.

Dmmsknt natuke iõunapooi olewar ??-

fir-ci pcalekungimm puudnad edustao.l.
Kas tal ieU« juureö mõueiu.üncd laiemad
Märguned sihid on. wõt pau.o :a :it
ainult suuremaid Wcue wäco-asid paiarl
hoida - see ei ole esiotsa n-cci mitte sel
gunud. Wöitlusco Srotwdr aärec- ,a

et waenlane siin ainult kull aiunsett pca-
lrtungid. et mõnesuguseid paremais stisu-
kohii kolle saada, kus kasulikum oleks rai-

datud piirkondades mingit tahtjamar vpc-
ralkioiik ettc waimisrab. nulle fimks on
ivast Lhwardada nende Wene mägede selja-
taanst mis tAglitsiaft lõunapool, niinelt
Rumeulas regtwao on. Teucts peab lä-
Hcndama, et waenlase esialgsesse söja-

teiotc lõunopvolfete keskpunknde grawõr-
»>inc. Wõib olla. et ta oma esialgset
plaani wcel larnud ei oie. pealegi kuna
k,müratakse, cl sakslased wnmaiel aral ida-
löiawaisale wage on hakanud looncama.

LSuna-iaänepoolfes Bukowinas. nimelt
Dorna-Watra viirtonna» kesiawad wastas-
utuscd tallaterungrnttseb peaaegu wahck-
pidsmaka edasi. Sun on Wcne wäed kci-
gerohkem ettepoo.e nihkunud ;g nende
edasitungimine laane poole ähwrrdas üks.
wahc juba Transilwaaiat.

Parast ftda. kvi Rumenia wäed Tran-
silwaniast taganema pidid, algasid Austria
wäed pralrtnngimist ta iruna-läänepoolfes
BukowinaS. El siinsed seiiukohao vene
lastele küllast tähisad olid, peeti wSitiufi
suure ägedusega. Tagajärg aga oli see, et
waenlane Dorna-Äatrr kätte sai ja wene-
lafi natuke maad ibapoole tagasi nihutas.
Ühtlasi algas ta pealelungimiu Rumenla
maakonda — Moldawiasse, mis Dorna-
Watra piirkonnaft lõunapool seisab. Siin
on ühendatud Wene-Rumenia wäed wacn-
last südilt kinni pidanud, nii, et ta Ru-
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utenia piirist palju kaugemale fisemaale ei

Rumema sõjaväljal, iseäranis aga põh
japoolses Rumeniaö. on seisukord endist
viisi tõsine. Wiimaste teadete järele kes-
tab kindral Falkenhaini pealerõhumine nii
hästi Wallachias, kui ka Kronstadt—Buka-
resti fihil edasi. Tõsi, alles mõne päewa
eest kinnitati, nagu oleks Bukaresti äh
vardav hädaoht esialgu kahanenud sest
Falkenhaini vägede pealctungtmmc vähe-
nes. Seda arvati sellest tillemat, er ru-
meulajed uusi aviwägefid on saanud ja
vaenlase praierungimise seisma pannud.
Seisaku põhjus võis küll olla hoopis teine.
Kahtlemata toimetas vaenlane ab-wägesid
kohale, et seda suurema jõuga Bukaresti
poole edasi liikuva. Tänaste Wene pea
staabi sönumetes teatatakse uuesti Rum:nia
wägede taganemisest Predeali piirkonnas.
Sellest peab järeldama, et kindral Fatten-
hain oma vägede ümberpoigutamijed ja
abi-vagede kohaletoomise .vist juba on 18-

Dvbrudsha sündmnsiest on vahe teatrid.
Ametlikud sõuumeö koueleLad Mingisugu
sest maakuulamise-salkade tegevusest piir.
konnas, mis Tsernowodõ-Konskanza raud- .
tee liinist kuni t;o versta idapool seisab. '
Tahendab, waciuase väed on idapoolses
Dobrudfhas kaunis kaugele nihkunud.
Kaardilt vaadates võib otsuseie jõuta, el
Mackenjeni mäed Wene piirist, s. o. Do>
noa jõe suust ainult veel 50 werSta
eemal seisavad Siin, Wene piiril, Donau
äareö, asuvad Reiu linnake ja Wenekrnd-

Paljude jöja.asjatundjate aimates teel>
kindral Markensen tingimata ligemal ajal
katset Donau jõest üle kulla, -vist kuskil
TsernowodA lähikonnas, sest seal on kohi
kns Donau ühes ta rabasre kallas-
tegi ainult kuni wersla lai.

Ei ole ka võimata, ck waenlajel siin
mõni suurem plaan on, s. o. tungida üle
Donau tulles itapoole, Wene-BesjarabiaSse,
mis ol-k» otsekohene ähvardus Odessale.

Lühike o!i Takja riigipäewa wrrmane
isriunljcjärk, lühike, kuid stiski wäga
tähendusrikas ja ijelvomuiine. Posi-
ttiufct tegcwutt ci jõudnud riigipäew
meel kuigi palju aivaldada, fui ta juba
kauaks ajaks laiali saadeti. Ainult ühe
eelnõu — sõjakreditide kohta 12 miljardi
marga suuruses — jõudis Takja riigi-j
pacw tmimaje iSiumijejärgu jvokstil
kouacl lugemisel waSm lvütta. seda
näis Takja waUisulele küllalt oleivat,
sest niipea kui riigipäew Takja sisemises
elus waiitjcwatc kijeudmvaw puuduste
peale hakkas tähelepanekut jiihlima,
runas walirsus kvhe teda ..puhkusele"
saatma, lõepaaleü põhjeneb wii-
mase istunrijejärgu tähtsus nende pal
jastuste peale, millega peaaegu kõigi
fraktsiouide esitajad igal koosolekul üles

Protesteni! söjatsensuri ivaljuste, ad-
miuislratnvsc wägiwalla, walitsuse vma-
wolilisc tvälispolitika ja teiste Takja
riiklije elu pahede wastu, mis jõja-
aegislcs erakordsetes oludes ootamata
loppakair õisi ajasid. „Meie elame
nagu suuuilöõliste waugimajas", hüüdis
üks saadik tsertsiiriülude arutuse puhul.
„Mul au häbi kõigest rääkida, mis ma
ktuiluud ja näinud", seletas iciue saadik
admiuiftratnvse omaivoli awaldusie üle
näitusi ttuies. Kõige iseloomulisem
asjaolu oli aga see, et i>egi niisugused
erakonnad, kes seni walitsuse söuakuule-
liste käsutäitjatena tuntud olid, nüüd
lausa ähvardasid ivaslasriuda astuda.
Katoliklise keskerakonna esitaja ähwardas,
et kui söjatsensuri 'valjusi mirte nä
dala jooksul ei vähendata, siis see
fraktsioir walitsuse wasrasrinda afnb,
ja rahwuswabanieeljed, kes enne agarad
riigikantsleri toetajad viid, avaldasid
nüüd cnvalikulr kalduwust parlamentar-
lise riigikorra poole.

Kõik need asjalood räägiwad selget
keelt. Nad tüeudawad, et rahitlole-
malus Takja walitsuse politikaga pca-
aega kõigis seltskonnakihtides ott laiali
lagunenud, et walitsuse ja seltskonna
wahel ajajooksul läbipääsemata kuristik
on tekkinud. Niisuguste asjaolude suu
res on rahulik kovstöüramme ja käsi
käes käimine tväga raske, fut mitte ko

guni wõrmata. Sellepärast otsustaski
Saksa walitfus riigipäewa ootamatult
ruttu laiali saata, nii et Saksa kants
leri poolt lubatud wastus wiimase
Inglise wälisininistri kõne peale ja
oodctaw toitluse küsimuse arutamine
ära pidid jääma.

Saksa walitsus on tugew ja tal on
usku oma jõu sisse, ^sellepärast jatkas
tol julgust küllalt riigipäewa tcgewusele
wiibimata piiri panna, niipea kui
riigipäewa enamus parlamentarismi
poole hakkas kalduma ja sellelt seisu
kohalt välja minnes isegi tvälispolitika
järele tahtis parlamentlift kontrolli
sisse seada.

Riigipäewa äkilise laialisaatmisega
tahtis Saksa walitsus nciitUfuIt tõen
dada, et tema poolt kergesti järelund-
mist ci ole ja et ta endist tviisi rahwa-
esitusc nõuetest hoolitnata oma rada
iseseiswalt tahab käia. Ja wõib olla,
ei cksiuud ta oma arwetcs, tvõib olla
oli riigipäcwal üleüldisel! ilmsikSruInud
oppvsitsivüiliue meeleala antult minu
tilise julguse tagajärg, mis warsti
mitme erakonna juures endisele .mõõ
dukusele" wõib aset anda.

Hjakirjanäur.
Parempoolne ojakirjanVuS.

Volikogu astub lähemal ajal kokku.
Parempoolne ajakirjandus, mis peaasjalikult
abirahast elab. tahab scda e:asi saada ja

i kohuseks enne duuma töö algust
vastasrinda sõimata ja walirsuft kiila.

t ivolikogn kakknaSinmist vaatab ov-
vosilsion oma arjeriali lübt ja valib välja
sesse alrtuda. Selle peale

ei jätta vastasrind jäi
vtdamast. Üalijuks ou
kesti sellelsdaskid küsimust.

waenlajega edasi

kaS praegusel aja!

kuld waSlaSilus püü

sisulijelk.

Waene walitsus, kellel vaja rahwusiise
ajalehe kaitsel; kuid kaitsja naib ara unus-

. et just wõimnkandjad need on, kes
järele ei jäta wõüiust mitte ainult vastas-

ma, testib kema rahwaesiu-se põhjuSmStte

Teine tõsine" ajaleht, kes kunagi pole
wäfinnd oletamast, et duuma liig jõuetu

midagi korda saata, kutiub volikogu
üles kaasa aitama, ct uu« laen hästi

Markow 2 leht .Semftshina" seletab
oma naiwsusro:

IgaiahcS on terwele riigile tnttolv see
as>. rk wvllkogn oma bloki enamusega liig

Imelik loogika: duuma on kahjulik ja
seda tunneb terwe riik, aga kui riigielanik-
kudrle nende kohused on maja selgeks teha,
siis hüütakse selle kahjuliku duuma poole.
Markow 2 on muidugi otsusele tulnud,
et tema mõtteosalised, ehk nad küll .kasu
likud" riigivolikogu liikmed on ja väljas
pool .kollast enamust" seisavad, siis koha
sed pole riigikodanittudele nende kohuseid

Aälsamaa.
Rootfim-a kiudlnstnb Stokholmi
wacnulise öhulacwaStikn

Stokholmi kindlustamiseks wnenulise
öhulaewastiku waötu ou Rootsimaal wa>
datahtlikkute annetuste teel umbes 7M.000
krooni korjatud. 21. oktobri! andis selleks

ülesandeks asutatud komitee selle summa
Rootsi kuningale ära. Kuningas awaldas
komiteele selle tegevuse eest oma südam-

Liebksechtiafi.
Berliuift tetatakse. et Saksamaa üle

riikline sõjakohus ettepaneku Liebknechti
asja uuesti iäbiwaadata tagasi lükkas.

Sõsawarustuse tööstuse seisukord
Juglisuraat.

Dr. Addifon, Inglise sösawarustnse
riigisekretäri abiline, pidas sõjatööstuse
praeguse seisukorra iile WooiwichiS kõue,

'a järgmist seielaS. .Inglise sõja-
tööstuse miniSteriumi! on korda läinud
terase walmiöruie tööstust rudlitte laien
dada. Selle latti on meie waljaminckud
wahemalt L mi!;otii naelsterlingi wörra
aastas wähemaks läinnv. Tulrwa aasta
märtsi kuul oleuir mc toodetawasti terase
wäljamaalt sisjeweo suhtes täitsa iseseis-

jei jultrumisel, kui 'rttekawatfetud pro-
grs in!-! wõimalik on iäprpealseir teostada.
Sowmr peatetungwnfe ajal 'kulnS wõrdle-

on nii meil, kui ka Prantsusmaal palju
suuremad laskemoena tagavarad, kui sõja

Et aga wälja töötatud programmi taies
ulatuses läbi viia, selleks on ired wahe-
mait 315 tuhal mees- ja 100.000 nais-
töölist maja. Ka tulevad igal pool, kns
wähegi wõimalik, ituetiiübilised masinad
watrikuS tarwitufele wõtra, mis läbi või
malik on rooliste puudust mahendada."

V«S riigi äraandmise protsess
Sarajewo sösakohtaS.

Neil päiwil algas Sarajrwo sõjakohtuS
uue riigiäraandmije protsessi arutamine.
Süüdistatakse 39 serblast selles, et nad
Serbia seltsi ..narodna-obrana" liikmed
on. Kaebcaluite asi olla ka Austria troo-
nipärija tapmisega ühenduses.

Saksa riigipäew laiali saadetud.
Saksamaalt tuleb üüataw teade, et Saksa

riigipäew 22. oktobril 14. werbruarini
laiali on saadetud. Wiimaöke! riigipäeva
koosolekutel waiitses kogu aeg Lige ärew
meeleolu. Tfensuriolude arutamise järele
tuli riigipäewa koosolekutel arutusele sea
duse eelnõu admitlistratiwlise wangisluse
kohta. Waielustel selle eelnõu üle soovitas
mõõdukate sotsialdemokratide juht Scheide-
mann waliksusele tungivalt seaduse eelnõu
elusse wninisega mitte viivitada, sest
muidu võida sisemised vahekorrad Saksa
maal väga teravaks minna. Dr. Haasr,
pahempoolsete sotsialdeüwkratide juht, leidis
eelnõu üleliiga mõõduka oleva! ja nõudis,
ei sõjaseisukord iga! pooi ära kaotataks.
Selle waStu toonitas sisemiste asjade dr-
parlemangu direktor Löwald. et seaduse
eelnõu admiuistrativsete vangistuste kohta
vrstuwõtmatu olla. Siiski võttis riigi
päew selle eelnõu kolmel lugemisel wastu.

See samm andis viimase tõuke walit-
snsele, kes riigipäeva tegevusega mitmeti
rahul ei olnud, riigipäeva lahttiaskmiseks.
,.Berii»skr Tidninge" teatel olnud enne
riigipäeva lahtilaskmise ametliku wälsa-
kuuiutamlst valltsusei riigipäeva fraktsio-
nidc esitajatega nSupidamine, kus viimased
nõudnud, ct rngiväewaie võimalus auraks
vähemalt nhe nädala jooksul veel koos
olekuid vidada. Waiit>«ü jäi aga kõigi nõu
annete ja nõudmiste vastu kurdiks. Kui
riigipaeivai lahtilaskmise käsukirja ette loeti,
avaldasid sotsialist Ebec >a ualsional-itbe-
ralide juht Bassermann selle vastu pro
testi, et riigipäev nii kaua aja peale
.puhkusele" lastakse.

Zgsttttz radu isrelr.
(Meie väljamaa kirjasaatjalt.)

Igatsus rahu järele näib Saksamaal
õige suur olevat. Peaaegu ei lähe päe
vagi mööda, kui üks ehk teine Saksa wõ-
juwamatest ajalehtedest rahutegemise küsi.
must kõne alla ei võta. Arutatakse õige
sagedasti eraldi-rahutegemife võimalust
Wenemaaga.

dab isegi tingimised, mille põhja! rsrhu
võimalik oleks. Reed tingimised lasevad
teataval viisil aimata, et sakslased oma
endisest susrufe hullustusest «veel loobunud

pole; sellepärast loen kohaseks «Pealim,z
Teataja* lugejaid tingimisega tutvuska:.,
mis Saksa mõjuvad ringkonnad rahu põh
jaks foowiwad panna. (Tuleb tähendada
et .Beriiner Tagebi." üks mõjuvamatest
Saksa ajalehtedest on ja alati asja kursis
seisab nimelt neis küsimustes, mis walii:
suse ringkondade meeleolu avaldab).

Sakslased rahutegemisel ei olekski va?a
.nõudlikud". Nad leiavad:

I} SBenentaa peab loobuma mõnest
Balkanite! peaosa mängida za ra peab >a
ennast KonStantinopolm lahu
Selle eest antakse ^ tema kauba- ja fc '-

muidugi mõista Tnrgrmaa labipist '
juures mitte alandada.

2) Rahalises küsimuses astuvad
mad pooled vabatahtlikult jBjatatu ucU>
mistest tagasi.

3) Venemaa saab omale Bule-vm-
Jda-Galitsia ftlie osa, kus vatke-wci-daj d
elavad. Rumeitialt võetakse Weii^m-a
luige Moldowia. (Piir labeb <»>a!-mst
schonasfe.)

4) Lenrmsa annab Tatkamaalr

kltsiaga kolmandama osa yabsburgidc r-<-
gist (Austrta-Uiigari-Povla-riik). Wencm"
saab Armenia omale ja vaba kaigu -prr'-a

5>) Turg,maale antakje kompeniatnonr>
Egiptus, et selle iabt ^>f».tii m .\-

jääb Suetsi kanal'
0) Bulgaria saab kõik .naa .!a^,

ta nõudnud: Dobrndsha, Makcdonta. põu,^
'Lerbia, Saioniki (vumase !«U? ^ ■
kuidas Greckamaa ennast ülevat nr-:',

7) Greckamaa saab fei korra,, fu; 'a
rrarooleiuks jääb, Eptrute. Albatmr ka ,
lulalakse uuesti iseseisvaks. Serbia. Moute
negto ja vähendatud Rumerua laavad
iseseisvaks, kuid nad pannakse Austria ee::
kostmise alla.

Peale selle soovitavad sakslased, ei Wc-

saan;-sega Saksamaa poole poorats.
Schweitsi leht .Berver Tage

wvcht", kes ka selle kiriatukr ara truud,
lisab temale omalt poolt suurde: „Eg:rtu>-
tagasiandmine Türgimaalr ia Suetsi kana!
andmine keskriikide walitiute alla, kõla?
muinasjutuliseir. Praegu valitsevad n:,i
ingiased, ja ett raske enesele ette k-im-ada
mil viisil keskriigid seal ülevõimu oma
kätte suudaks võtta, kut mere pea! Fnalis
laevastik peremees on. Amulk ins.
fee vägev laevastik häwtrrtnd e». vc,
vsd keskriigid endid Egiptuses turdtusraina

Et Saksamaal ammugi rayiitegeiui-c
järele igatsust tuntakse, annad lunnistutt
pahempoolsete ajalehtede tegevus, kes kõio.c
abinõudega selgeks punavad feba. et cfati-
sõdimine meeletus on. Sorstai-demokra-
tide ringkondades seatakse kottu negi kUc
hascid märgukirjas, valmistele eMluuf'
misekö. Kas sarnastel kihutustel tagaiarm
saab oirina, näitab tulevik, kiud et või
salata, el mõtteka verevalaimsele oks p-a>-

Aenemsa.
Dibkwaft. 16-mal skp. pan: tona.ik

Eesti selts .Koit" l-erekondük-rirjauduie
õhtu toime. Ohtu korraldati örern koc.i
ruumides ja vuhas ülcsääk maarati koou
beaks. Missugune oli kutsutud võeiasle
üllatms'? Kirjandusest polnud maikugi.
Algust pidid vüerr» vahemail tund aega
ootama, kuni laulukoori juhataja.lõbusas
meeleolus" kohate jõudis. Laulukoori ette
kanded kannatasid raskesti juhataja ja mõne
laulja „m«e!«slu" all.

Puhast ülejääki arvatakse 72—80 rbl.
Peale selle lunastati wõeraSke pooli kooli-
seltsimaja ehituse kapitali lintifi 30 rbl. eest.

KaS ei oleks võimalik pidutoimekonda
elule kutsuda? Mõla.

SegadaS. Feodofiaft kirjutatakse, cl
seal soolakaewandustc lähedustest hoolimata
soola pole ja teda Zekatermoslawift jaab.
Kuid soola toodi sinna just Feodofiaft, et
FeodoSfiasse tagasi müüa, 33 kop. eest
sael. mis aga veel kallim maksma tull,
sest kui kotid ja vedu välja arvata, läkr



nt. si« !»rs>. ««»>«»,» «*»»»«»
trel 70 puuda kaduma. Feodosias maksis
sool 24 kop. nael. Feodvsiast sõitsid tühjad
-ggunid Jekaterinoslawi soola tooma ja
vevrcga ühel a;al sõitsid Jekaterinoslawist
rübjad wagunid Feodofiasse soola tooma.

NaiSte'mäss. Odessa fõjaringkonna
Mus kuulati neil päiwü huwitawat ta»
lunaiste mässuasja niis Podolia kub.
KaUSki kreisis ja Delfincvka külas oli
Muuud ja millele veel analogiUsi järg.

" Mässu põhjuseks oli laiali lagunend
kuulujutt, et rahva üleskirjutus, mis põl-
,u>^' mivikieriumi poolt ette võeti, olla
ÜKeudusev teoorjuse uuesti maksmapane-

^1 Selsinowka külas olid ülemal tährndud
jul>:uuiist«d jumel 24. ja 25. junil.
^ Peategelased korratusies olid soltatite

üvaste ja harkidega sundisid
kirjutuse lekki ära Käivitama ja ü!e&
laj-nd tõotust andma et mingisugust

-uikud, seal hulgas ka preester, pidi-
alla kirjutama, rr nad ainult Keisri

■; saatvad kuulma,
l u idisrakamad, Nadeschda Guida,
. Morosowa, Ltkfonja Tokartschuk,
>wia Kulik, Evrofinja Schpilrwa j«
>.mia Rujandkaja, kõik soldati naised,
id süüdlasteks ei tunnistanud,
risdaii 2«!> par. 2.se jao järele,
preestri tunnistuse järele olla kuulu-
! tconrzufcst, väljastpoolt Delsinowkasfe
: loodud |a tema tsiklis-!! ' " '
ftf$t iinklusOeft korratustes nähtavat

Loomata«did EcStimaa tnbtv
mangus angrrStiknnl f. a.

Külgehakkawatesfe haigustesse jäi, nagu
.Pwl." ametliku arwustiku järele teatab
augusti-kuu jooksul terwe Eesti kubennangu
kohta üleüldse 175 looma, peale selle meel
35 looma, keS eelmisest kuust saadik hai
ged, seega kokku 210 haiget looma. Nen
dest sai terweks 89, kärvas ära 20 ja
tapeti ära 1 loom, kuna 100 looma sep
tembriks weel haigeks jäid. Sibenkatku
jäi üleüldse 7 looma, kellest 6 ära kär-
waS ja üksainus terveks sai. SSratLbe
juhtus üksi Wirumaal, kus 108 loomast
21 terweks said ja 87 weet haigeks jäid.
Koerte-marutübe tuli üksi Wirumaal erte,
nimelt 2 juhtumist.

Tallinna linna üleüldine maran
VuSline fei«,

mis linna varanduste 1912. a. uue hm.
damife järele kottu seatud, ulatab praegu
ligi 27» miljoni rubla peale. Paarküm
mend aastat tagasi, nimelt 1895. a. vi
linna warandusliue fcts 2.272.121 rubla.

-Pm!-'
Tallinna linnawalitfust ilma pa»
tendita kauplemise eest traywitnd.

Tallinua tiunavastlsuS pidas Uni tar«
Ä5iti \ beainrte muretsemise wahetalitust ilma

mingisuguste aripatentideta, arvates,
UnnawaLiisuse tegevust hariliku kauplemise
mõiste alla ei saa arvata. Nüüd on

Kmi i m .P»i' ,«W *>;*
s mõistis kaebealused ametnikkudele j

iraolupanemisrS süüdlaseks ja inääraS neile \
3 nädalat politsei aresti.

Kirikust wäljaheitmine.
SarapuUs, Wjatka kubermangu», I>n

piiiroop Ämbrosiusst käsul linnavolinikud
Mi!,ei ja A. Paljakow koguduse liikmete
hmM välja hrstetuü ja neilt ÕiguS võetud

seletuskirjas põhjendab piiskopp oma
karedal otsust seega, et linnavolinikud
M,l!e! ja Sl. Poljakov toorelt ja demon-
straiiwsett wäija aStunud kiriku

Tallinna linnaamet tahad sette trahwi
määramise peale tarvilikesse kohta edasi

Llnnadeliidu Tallinna komitee
pidas Tallinna lehtede teatel 20. oktodri!
koosolekut, mis peaasjalikult komitee osa.
kondad- tegevuse ülevaateks ja iutwuöta.
miseks oli määratud.

Aruandfid sõjavangide awitamise osa
konna Sigusteadlise abiandmise büroo, vi»
gaStr sõjameeste awitamise osakonna, arst-
lik-terwrshoiu osakonna ja toiduainete mu
retsemise osakonna esitaja». Üheks täht
jamaks komitee ülesandeks tuled küll wi-
gastele sõjameestele abiandmist tunnis
tada. Selle» mõtt-s tahab -vigaste sõja
meeste awitamise osakond neile abiks olla,
mitmesuguste teadmiste ja ametite õpeta
mises ja kawatfrb töökodasid awada, ühis
elu majasid sisse seada jne. Osakond ta
hab mitmesuguste seltside loen,sel kursusi

.. korraldada Rait. kavatsetakse Eestimaa
Krooni,linast. Pühapäev--! lü. ok-. Pxu.ume-te Keskseltsi juures põllutöö, kar.

> varu kohane Eesit healegew seitS \ ^kasvatuse, kalakasvatuse. aiatöö ja sulg-.
LsKfekevr saalis pikema vaheaja wr«ie J froma?< kursused ja rilMegewttle

:u toime. ^ Etendati O. Luts u . edendamise seltsi iunres ühistegeliste asn-
uslist lustmängu „|'auna'«r« . | tuöt< raamatupidajate ja pocsellide kursused

Llrstiik-terwiShvti! osakond kawatseb lii-

seda, mida sõja eel 3—4. ehk ka 5000 r.
eest oleks võtnud lunastada.' Iseenesest
mõista, et kui orel häälest ära, siis need
registrid, mis kõige rohkem ebapMuse all
kannatavad, peawad kas boopiö tarwitamata
jääma, ehk neid wõib ainult siis tarwitada,
kui teised registrid nende ebapuhtad helid
oma jõuga kinni katawad. Selle all kan
natas värvirikas A. Gibman i Adagio,
kannatas ka kaasmäng Händeli Adagios
. waikstmatcs kohtades, soolo osa täitsa
kinni matia ähwarvadcs. Hra M. L. mangu
arvesse paneksin ma Uiga rurulist tempot
Baü>st a-moll kontserdi l ja roiimases
allegros, niis ajakohasel orelil, wõib olla,
wäga hra oleks kõlanud, Jaani kiriku orelil
aga mitte.

Pr. Lüdig-Sinkeliit ivowiksimc kuulda
selgemat Eesti keelset dittsioni: wõõraStaw
on, näit., kuulda „käsku-un.ir>'", „kuu'.-u..nr"
sMendelr-foni arle Eliasest) jne., kuna
muidu laul hea on.

Hra BvrSe mäng oli, nagu itta, hea,
meisterlik. Mängija wõimine tuli iseära
nis >.,öj»:c Aekio ,Adagio's", mida ilma
kaasmänguta ettekant!: siin esinesid kõik -
kunstnikku head v,»adusrd, - toon. kaksik-
ja koguhclid, paösagid, kui ta peenike
maitse ja ettekanne.

Hra Alrksandromitsh vu Eesti sritskon-
näle seni tundmata jõud. Raske on kohe
esimese ettekande järele lõpnuta otsust
laulja wõimisr üle teda, kuid ei wki siiski
tähendamata jätta, et meil wiiunud laul
jaga tegemist oli, kellel meeldiw, made,
keskurist kõrgusega ienoij hääl '';"
ä ränis õnnestasid lsuijale
,.Pat!nk«helsemn!r^. Ilus
taewad kiitvad", kuid Isul oleks wististi
rohkem võitnud, kui tempo aeglasem aleks
olnud, iseäranis hakatuses ja lõpus.

Rahvast oli kaunis rohkesti, mis wacwa
wististi ausasti ära kasus. La»Mi.

Detrogradi Gestr Karidujefeltfi
SestrorrtSN haruftUsi erakorralisest peakoos-
«lekust 23. okt. olid osawõkma ilmnnnd
105-cst liikmest 40. Koosoleku juhataja
tegi lühikese ülevaate haruseltsi pooleaaSta
tegevuse üle, millest järgnes, ° 1 

kunstnttnd. Palju töid on välja pannud
Dobushinski, Kustodij-w, Ostroumova,
Tshehonin, Pctrow — Wodkin j. t.

P. E. Rarssrltsi basacil. Unna
uma saalis käis rahwast reedel ja lau-

päew wähewõitu, pübaväewal kaunis roh
kesti. kuid oleks võinud weel palju robkem
olla. Käsitöid osteti, nagu näha, heameelega.
Poolehoidmist leidsid ka kodukast ja wcre-
worst. Üleüldine meeleolu aga näitemüügil

wõrdlemisi loid.

Pealinna toitluse küsimas. Pea
linna toitluse wolrnit andis linnapeale
teada, et temal praegu mitte käepärast po!e
alatist nisujahu tagavara, iniSpäraft larwi-
dusi ainult sel määral suudetakse rahus,
tada, kui palju jahu parale jõuab. Selle
pärast oleks siis ka soowitaw, cl linn oma
leivatehase tanvis ise jahu muretseks.

Päe««sSu»muse».
Q»«ctu surm. Pühaparwa õdml >atv

uekuk surma. Mövda^ liist jalu! "" ' —

ictatud linnamolinikud

fllunduled.

i kõwaid Hilkiiö Mvtr, Masin

sois vaguni ravsre all psraks n

Masin oce:i küll kinni.
mvlrmad noored iatmejed

?Sewa««üNeS.
Mitmesugused kamatsused.

21. oktobri Winistrste nõako.pr koosokekut
tulid A, Trspowi juhatusel järgmised kü
simused arukusele. Otsustati vikendada ube

ka «Ksik; aasta võrra 25. juuni 1912. aasu fta-
a • ' * dnst kreisi arstide palga körgellöamrse üte,

niisama ka 3. j»ul- ISIS. aasta seadust
liuna arstide palgatõstmise üle. Edasi
võttis ministrire nõukogu vastu sisemmik-
trriumi poolt toimetatud baigemajaSe ja
voodite rm'!!?stku ja nende ülevalpidamise
allikate ärajaotamise teadeande Arwustiku
järgi peavad keiserliku perekonna liikmed
Aewa! 2335 voodit, eraisikud ja organi-
satsiouid 60.374 voodit, kuna vinuased

tcöiawad muusikakovr, laulukoor, raamatu,
kogu. Ka on eeltöid tehtud vühapäewa-
kooli asjus. Kassa aruande järele vir!,aru-
seitsil esimesel poolaastal sissetulek 4281

läks läbisliku kaunis ladusasti,
-d kohnieiud kohad välja arvatud. —
:S veel mõndagi mängimises joowida.
i algu! luges esimees hra. Preitof Ui-
! ülevaate srttsi 35.aastasest lege-

seltsi asutamist ja tähtsamaid

; oli seltsi 35. aasta-
p.icv. Sõja pärast fet.i pidulikult ei ma-
icüiamb. Osavõcuiuic piduõhtust oli rohke;
üearanis rohkesii oli EcSti kroonu mehi.

J- S.
rimitsaft. Mdalalisrd põlluasjauduse

kmiused algasid pühapäeval 23. okt. kell
cbtiri Põllumeeste seltsi ettevõttel. Et-

lelügcttüsi peawad Eestimaa tcskjeltsi instr.
M. Klettenberg põllutöö üle ja Jamburst
s--m'lwo instr. M. Sander karsLkaüwatusc
ja tervishoiu ule. Maks liikmetel I rbl.
võõrastel 150 kop.; õhtu eest 25 kop.
Oiavõljaid peaks ilmuma ka väljapoolt
Similsa piiri.

Kodumaa.
800 puuda taugu

Viljandis Põhja-Abi ladus seismi
sel rikki l š i nn l. Tangu oli
tagavaraks rohkeste kokku ostetud, muist
saadeti Lätimaale abitarvitajatele, kuni
2000 puuda jäi paigale ^mustapäemade"
jaoks. Tangud seisid suurtes sügavates
salvedes, on pealt head, kuid põhja poolt
kopitama läinud. Nüübsinüüakse rikki läinud
tangud loomatoiduks ära.

fikuse haigete sanatoriumr ja füsikoterapei
tilift instituti asutada. Selleks ei ole aga

vee! kohast maatüki leitud, sest kraluv
Orlow-Davõdow ei olnud nõus ou-a maade
küljest sauatoriumi starvis maatüM eral
tarna. Nüüd kavatsetakse selli'
wöi Koitjärve mõisa valida.

46 kop., väljaminek 708 rbl. 28 kop.,
järele 573 rbl. 18 kop. Seltsil on varan
dust 828 rbl. 49 kop. eest. Kocsslejad
avaldasid eestseisusele ja kaSsakoidjalc täi
hoolsa löö ja korra <«st. Kirjatomietaiaks
valiti ühel häälel lna Kõrv Koosolekul
otsustati pühapäeva-kvoli avara ja valiti
selleks eestseisusele abiks 6 liiUneline kooli-
komisjon, kubu valiti lnad J. Raudher-
riua, K. Masing, Andcrsvn, Tainmik.
Nepp ja Potsepp. Otsurtali ka käsueo
õhtuid toime panna tavatsetavaks n.n«e-
müügiks. Näitemüuü kavatsetakse 1917
kooli heaks toime
raamatukogu vähest tarvikaniist. Lugeiard

.674 voodi ülevalpidamise kuludest kuni
50 prots. oma kanda on võtnud. Tnn-
niLtatr otstarbekohaseks uute kavatsevate
raudteeliinide ehitamise projekti seadusand-
wate kodade läbivaatamiseks anda. Otsu--
tati 10. juuli 1916. aasta ministrire
nõukogu orjuse järgi sestvo ja linnade
liidu tegevust walitsüsc järelvarrusele alla
panna ja seda koutrotti muudetud komis
joni hooleks anda, mille liikmeks kaks
sõjaväe !pariista>i!ise peakomitee l-iger.
kuna liidu csuajateur kaks isikut Unna
omavalitsuse, jemstvs ja ieltskondlisre
organisaksiouide poolt.

» M-nntrile nõukogu otsustas riigr-
volstoguie kinnitamiseks ct-e panna uhe
milioui suurust Usakrediti kirikukoolide õpe-

^ tuseand;a!ele nendes koolivõrkudes, kus
Koosolekul kacbati! ^r»bufe,n -■

Pealinna teates.
Jaan, kiriku waimul.kn kon

tserti, pühap. 23. okt. f. a., wõib kõigiti
kordaläiuuls pidada. Tegelastena, peale
keiserliku ooperilaulja, hra Aleksandrovitjhi,
aSrusid pcalinnalaste vanad tuttavad, —

Lüdig-Siiste!, hrad Böecke ja M. L.
, Kunstnikkude wõiinine on tuntud,

palju arvustuse tuld kannatanud, sellepärast
oleks ülearune üksikute ettekannete juures
pikemalt peatada, kuid mõnda asja tahaks
siiski puudutada.

Oreli mäng — nii soolo osas, kui kaas-
mängus — kannatas wäga palju srlle all,
et mänguriist, mida vist küll õigusega
ainukeseks Eesti UmiakogudusteS (mitte
ainult pealinnas) oma vanaduse ja vilet-
tufe poolest tuleb pidada, ka kontserdi
ajaks mitte häälde polnud seatud. Imelik
küll: Jaani koguduse nõukogu, kelle hulgas
pealinna t,rutud tegelased, isegi rahamehed
leiduvad, sai sellega küll valmis, et kogu
dusele uhke maja foetaS, mis sajad tuban.

Essenioni majas.
Raamatud antakse iga laupa,
välja. Kogus on kõrk uue,
mispärast seltsiliikmekel agaramalt silma- -
ringi laiendamiseks rnlels raamatuid kar- j
virada. Järgmist näitemängu Õhtut taval- j
fetaffe 10. dets. pidada, lõnlupuud esimesel j
jõulupühal, kuna ju jaanuari kuul kontsert -
kavatsusel on. 21 M.

kohalik» tkcsti .<>.irid»,o spitsile
valitsuse poo.r lubatud ka raiiavu

tcreid 1500 rubla peale toime vanna.
Wõltudearv on 100 peale määratud ja
nende väärtus 750 rbl. Peavõidud on:
I) Hõbedast sööginõud ramme puust kaski
sees. 2) Kahe kapsliga kuldne meeste
rahva uur. 3) Niisamasugune naiste
rahva uur. 4) Käsi-Smbluse masin. 5)
Nikkelist leenSud jne.

Lorerei väljaloosimine on 2 7. no
vembril s. a. Piletid, 30 kop. tükk,
on müügil: Eesti Laenu- ja Hoiu-Ühi
suses, Põhja WastastikkusrS Kredit-Ühi.
suses, ,Ühiselu" raamatukaupluses <OH.
vitseri uut. nr. S). ühisuses .Produkt"
(Spasski per. nr. 3> ja kõrgis seltsi jaos
kondades.

„Mkr Jskttsik»»" k«»Sti»äitus.
Laupäeval avati Dobõtshina kunSiibüroo
niumides, Marsi väljal nr. 7, „Mi
Jskustwa" kavandite ja joonistuste näitu!
Näitusest võtavad osa ka initmed Moskva

hariduse sissewllmiscga algust on teinud.
>d! seoamal koosolekul

igr tervishoiu peavalitsusse naiste-
abward ametisse võtta, nendele riigiiee-

t _u lPtuU õigu?7d audes. Otsusttratse kroonu
rjanduö ^ summadest kodumaa arstirohtude toestuse

' ■ 'aieudamne tuludeks 5 mrlloin rubla maa
ala. Lõuna raudteedele snreragawara mu»
etsemises määratalse

« Siseminister 2l. Pretopopow tõstis
.it& küsimuse post, kaudu mmewarr rada-
ladetusre pealt võetava inaknr vähenda-
üse üle. Siseministri arvamise pargi on
amciatud mats tublu-te iuarem raha»

minrsteriumi ja kaubanduse pankade poolt
võetava maksumääraga, kuna aga posti

ulusaatmiiie laiemate ringkouöade
möödapeasematukS vajadujekö on saanud.
Tähelpannes sellepärast posti kaudu raha
edasisaatmise võimaldamist, niida rahva-

janduse üksikule harude edenemine nõuad
ühes riigivoUkogu ja kanda,-dusliske rin
gide sooviavaldustega, paneb siseminister
ette järgmist maksumäära tarvitusele
võtta. Saadetuste eest kuni 25 rublani —
10 kop., kuni 10ü rublani — 20 kop.,
kuni i 25 rublani — 30 kop., kuni 200
rublani — 40 kop., kuni 225 rublani —
50 kop., kuni 300 rublani — 60 kop.,
jne. Iga täie 100 rubla eest 20 kop.,
pooliku saja rest kuni 25 rublani —10 kop.
Siseminister tähendab, et sarnane hinna
alandus ei või sünnitada kartusi posti ja
telegrasi sissetulekute vähenemise suhtes,

; sest mitmekordsed kogemused sellel ala! ou



uäidauud, et niisuguse madala alanduse
juure» sissetulek koguni suureneb. Sest
wöib kindluste oodata, et edasisaatmise
maksu Vähendamine edafisaadetawate sum
made rohkust tõstab.

mv SiseminiSterium tööta» välja mää»
rused uue linn, seaduse maksmapanemise
üle. Linnades. ksS omawalitfsstd oiemsS,
hakab uu« seadus aasta peale väljakuli-
lutamife päeva maksma. Maksmapane
mise põhjusmõtted määrab fisemisiSterium.
Isikutele, kellel pealinnas uue linna sea-
duse maksmapanemiseni Petrogradi aukoda
niku nimi, jääb ka peale uue linna sea
duse maksmapanemise pealinna volikogu
-valimise õigus rudiStei -luStrl edasi.

SiseminiSterium saatis kuberneritele.
linnapeaiikutele ja maakondade ülematele
käsukirja paberitar-vitamise ja kirjavahe
tuse vähendamise üle. Pandakse ette:
1) ametkondade vahelist vahemaid kirja
vahetusi saata ilma tagumise valge poo
leta ; 2) paber võetagu odavamatest sor
tidest ; 3) ariiwi andmise juure» tulevad
valged lehed ära kiskuda, niida musta kir
jutamise jaoks tarvitada võib.

»» Nagu kuulda, ei tunnistata valit
suse ringkondades tarvilikuks praegu toit
luse ülekandmise küsimusega põllutööminis-
teriumist fisemiiiistenum! võimkonda iSprr-
Ukule otsuse jõuda. Efialgül arvati seda
üleviimist 87. par. põhjal torme pauna,
kuna aga küsimuse korraldamine valitsuse
ringkondades pikale venis, ei leita seda
87. par. põhja! ena», võimalik olevat,
sest et seadusandwate korate kokkutulemi
seni ainult mõni päev aega jäänud.
Mõõduandvat osa mängis siin ka riigi
volikogu eelarve kommiSsioni otsus, mille
pärast ka vaevalt oodata on, et A. Pro-
topopowi ettepanek riigivolikogu otsustada
antakse. Viimasel ajal on ilmunud jut-
tud, nagu tahaks valitsus üleviimise pro
jekti seaduseaudwate kodade jõuluaegsel
puhkeaja! 87. par. põhjal maksma panna.

v Rägu kuulda, tahetakse kõrgemate
ametnikkude ringkonnas tõusnud arvamise
põhjal riigivolikogus peetud kõnesid mitte
üksi kesktsensuri, vaid ka kohalise tsensuri
alla panna. Põhjuseks nimetatakse seda,
et toitluse küsimus riigivolikogus liiga
terava iooni võib saada. Tahetakse koha
lise administrationile õigus anda kõnede
sisu trüMmist ära keelata juhtumise!, kui
saadikute kõned liiga ühekülgselt teatava
kubermangu toitluse küsimust walgusia-

Sldmiuistratsioni tcgewuS.
21. oktobri! sõjaseaduse 23. par. põhja!

oli Poola alamate keskkomitee abiesimehr
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3. riigivolikogu liikme W. «rabSki juures
läbiotsimise, mida kaitsepolitsei ülem ja
kohiuuurtja juhatasid. ÄrawSeti SrabSki
kirjavahetu» Poola seltskonna tegelastega.
22. oktobri! käi» riigivolikogu liige J.
Garufevitfh kaitsepolitsei ülema jutul läbi-
otsimise üle aru pärimaS. Kuulu järgi
-luud läbiotsimise põhjuseks kaebtu», et
W. Grabski piirttaguSte poolakatega ühen
duse» alewat.

NahaaSjanv«S.
SiseminiSterium kinnita- neil päiwil

posti ja telrgrafi wsUtsuse eelarve 1917.
aaSta peale, millele pikem seletuskiri ligi
on autud. Ametkond tähendab, et tal
praeguse aja tõttu, miS riigi majandust
kokkuhoidlikusele kutsub, võimalus on võe
tud uusi ehitusi ette võtta ja ta peab
ainult kõigetarwikikkumatega läbi ajama.
1916. aaSta kuludega võrreldes oa 1917.
aasta eelarve endisest 46.427.193 rubla
suurem. Üleüldine sissetulekute summa
arvatakse 207.667.787 rbl. peale. Kulude
summa oleks 133.806.6 l 7 rbl. Kulust
tõstab tuntavalt ametnikkude lifapalk
(26.600.000) ja uute posti, jaoskoudad.
avamine (11.165.218 rbl.). Üleüldse oleks
1917. aasta kulud 45.08S.S35 rbl. endise
aastaga võrreldes suuremad.

«ee Pealinnas kavatsetakse asutada uur
sisemise laenu tutvustamiseks seltskondline
komitee, mis rahamajanduse küsimusi tead
vatest ja tundvatest isikutest koos seisaks.
Laenu propaganderimist tahetakse toime
tada kirjatükkide abi! ajakirjanduses, raa
matute ja broschüride väljaandmisega, jne.
Komitee liikmeteks kutsutakse riiginõukogu
ja volikogu tähtsamad liikmed, suuremate
xolitilisre lehtede toimetajad, tööstuse,
seltskondliStr organisatsionide ja pankade
esitajad.

Poliitilised rühmad.
22. oktobri! oli S. Ltlstdlowöki juha

tusel progressiwse bloki büroos koosolek
kus riigivolikogu ittumisejärgu puhul ette
kantava deklaratsioni põhiuSmõrted aru
tusele tulid. Deklaratficnis antakse va
litsuse politika põhjalik iseloomustus, kus
juures siseministri A. Protopopowi tegevus
eraldi valgustuse leiad. Wiimane dekla-
ratfioni osa põhjeneb peaasjalikult sise
ministri jutuajamisel progressiwse bloki
esitajatega. niis, nagu teada, täielist lahku
minekut riigivolikogu enamuse ja uur sise
ministri vaadetega selgitas.

Mooli eiu.
Hariduse minister krahv P. Jgnaljew

pööras riigivolikogu esimehe M. Rode-janko
poole palvega, kus ta naisterahvaste
ametikoolide asutamise seaduseprojekti läbi

vaatusele tulevate küsimuste hulga» esi
mesele kohale palub paigutada. Minister
seletab oma palvet sellega, et sarnaste
koolide asutamine praegu tööstuse edrue-
miseks möödaprasrmata tarvidus o«.

fBäeteeaiötufeft.
Tarvilikuks tunuistades sõjaväe taga

vara wägrfi täita ja sanitar-ofakimde suu-
reudada, käSkib 19. oktobri 1916 aaSta
käsukiri peale Kaukafia wäeteeuiStuseSse
kutsuda: 1) 2. järgu maakaitse waeiifi
1916 kuni 1696 kutseaastani; 2) 2. järgu
maakaitse värlifi meuonitide hulgast 1916
kutseaaStast kuni 1896 katseaastani. Esi
meseks kokkukogumise päevaks nimetatud
maakaitse väetiste jaoks on 25. oktobrr
määratud. Selle kutsega tunuiStatakse fii»
kõik 2. järgu maakaitse wäelised kuni
4l. aaSta vanaduseni väeteeniStuse ko
huste kandjateks.

<*e Jahumuretsemise keskbüroo pööras
wäetrenrstufe kohustuse alustele sjapiken-
duste andmise komitee poole palvega esi
mese 5 järgu veskite töölistele ajapiken
dust anda, niisania ka veskite kontorites
teenijatele. Nagu kuulda, ei ole komitee
enamus sarnase suure hulga veski töölis
tele ajapikenduse andmisega nõus.

Ajakirjandus.
Neil päevil oli ühe kõrgema ametniku

korteris mõne riigivolikogu liikme osa
võtmisel koosolek tööliste lehe asutamise
asjus. Arutusele tuli siseministri A. Pro-
topopowi poolt ettepandud seletuskiri selle
küsimuse iile, nulle sisu umbe» järgmine.
Siseminister arvab, et tööliste hulkasi on
vaja asetada riigi seisukohale. Ku, suu
rem osa tööstuse asutajaid praeguse! juhtu-
misel ihkavad seltskcndtiste asutuSte kõrval
ajuda akkivfe võimu juurde, on.sellel ai
nult siis mõte, kui tööliste rahuline meele- !
olu kindlustatud on. Tööliste lehe välja
andja oleks aktsia ühisus, mille tegevusest
mõõdukad poütikamcheö oja võtaksid. Wa-
Utsus võtaks osa lehetoctamiscst aksiate
ostmise naol. Lehe toimetusse kutsutakse
publitsistid, kes kui uuenduste poolehoidjad

, tuttavad. Kuid nende ülesanne on roh
kem dekoratiwne. Faktiline lehe valitse
mine jääb aga ülle isiku hooleks, kes tin-
Aimata sisemise elu seisukorda waimlisest
küljest tunneb ja teadmisi sellel aial va
litsuse sihtide kättesaamiseks tarvitada os
kab. See isik peab siseministri sõnade
järgi oskama tasakaalu seada rooliste,
vabriku omanikkude ja riigivõimu vahel.
Päevauudiste osakonda kutsutakse isikud,
keö wasturinna ajakirjanduses tegevad.
Päevauudiste osakonna juhatajaks iaad
isik, kes täitsa valitsuse vaadetega ube!
arvamisel ja kes kõik toimetuse tegevekse

seks hüüdfõ-aks saad: kõikide riigi jõudude
ühinemine — on võid» tagatis. Lehe»
tahetakse algusest peale teada anda, et
«*£*8? tMi«. tegevust hinnates
püüaksid üksikute klassid, huvisid kokku-
LeÄ®!!a; ***** feB,fla "takse tööliste
üleüldise iseloomuga tõotus, et 17. okrsbn
manifesti põhjusmõtted kohe peale praeguse

rask^katseaja möõdawe-remise maksma

eo» Riigivolikogu liikmed, ke» hiljuti
siseministri A. Protvpopowi jutu! kaisid
tähendasid viimasele, missuguse» seisukorras
on praeguue ajakirjandus. Riigivolikogu
liikmete sõnade järgi, on ajakirjanduse sei
sukord Protopopovi siseministriks nimeta
mise järgi mitte paranenud, vaid koguni
halvenenud. Endisel viisil saavad toime-,
kused eelkirjafid, mis teatavate kirjatükkide
ja märkuste ilmumist keelavad. A. Proio-
popsw tahendab selle peale, et kõik sarna
sed eelkirjad mitte tema, vaid sõjatjenjnri
poolt välja antakse.

Zegateateä.
Berdreni piiramised endistel

“ Bukaresti ajaleht ..Journal drs Ba!-
canS" toob huvitavaid ajaloolisi teateid,
mis näitavad, er Berdnn, mja vrncqu>c>
ajal nii wahwaste Prantsuse kangelaste
pootk kaitstakse, kelle vankumatu vasm-
xidavusc vastu kõrk kakstasre rormijoMud
tagajärjeta saavad, möödaläinud aas r-
sadadcl mitte vähem ku! 10 korda umbe-

1 piiramiO on rutanud kannahtama, iii,-'
4ou cii i'ereuit Juuita hunnide nii,!

liinil Lotbari sõMägede poo!'

Ümberpiiramift -jätiseks 1046. as-Tit
Gotsrirdi Habemiku poolt. Zeirsme,
korda piirasid Perdunr Flandria vältt'ejr
Jolanta ja Lukiembur: LZiatsbesiavi
sõjaväed aastal 133.6 Arvu lärele ta-
hcksas Vrrduni umberpiiramine. mis ku-
geaolide poolt ettevõeti, ,uudis 1562
aastal. Wnmaks, ndeksaS, \t fttnnec
kord oli Vcrdun prcrslasr: sõiavZaede poolt
ümberpiiratud za nimelt aastatel 1702

Sälj. Kirjast. Lsauh
Bastutav toimetaja H. Pres».

üksik mu numdriti müüakse targim*®*. raudtee jaamades: Narws..-.
Rakveres, Tapal, Tallinnas, Tartus ja Walgas.

Iga Päev kella 10—1 ia 5—S. 2.|
plihap.: kella 10-2 p. . 5.3

frpr|S;Sl5|||

CnaEGKas neneOHnua

C4A08AB 42,yr.t;tHao8,rea.403-78.
k!öu 50!. Haigete waSkuw. eriarst.pool!

ieedim.koiinholg 10-4,4>>r—8 naeSker-.
ömmapr.10- S. Iöig.11—2.4—7;kõrw.,

prill. 11—12'!r, 6—8; erk. halg., fttnt*
org. kor. (tfileiO, ödt fui®., pr. jooma-
kõb. arsr^hnpn. 4—7 fuguh.. ,krlp.
sisstpriti ioon? ilma^' wai"
Hamba hala., kunsti, hamb. 10 h.
'ani 4 õ. Rougep. WärSke mäda.

WaeStele kSttefaadaw-

1)R. L RIM11MK.
Linlike, tripperi ja körwalhaig.

Pühapäev., Wasruw.tgap.I Kehvemat.
3-5 p. lj k. 6 p.l— 11 ö.j kättesaadav.

Osaw ämmas mänd
LsusS kahkeSte abi ja uõu iga! ajal.
hjepuosuLs 4-a, kb. 2, yr- KpoH-n. Rrfinhmt 3«»neseukvt, 2.Hi* uriHHB,ij, yr HeBCKaro

**Ba S—12. 6—10 õhk. RsISi. rrakdt.
Terava krouik. tripperi ja
Listlise 606-914 spets, arstimine.
Sugu org. korral., jchasker. Uus arStt-
»ise- ja jSrrluur.drckS.

Zanderi instirut.
Rootsi võimlemine aparMdrl; masse-
rimive, wlbroliou. rlektriserimine. Koi
vad vhn-wauntd. Eri arstimine reu-
matiim.. jooksjast, nfurolegiaft; kõhu
kiuniolekust, raswaminekust. une-
puudasest; arstimine küüru? olekust;
nwlrhaawade ja põrutuste järeldusest.
HeTjxjrpaafc, KaaaHCKaa 24 5,
t«ji. 446—12. — Sisemiste haiguste
asja, vastu», äripäevadel kella 2—S.

to.M\ “t*r
«oige uuemad tripperi ja tema järeld.
arstim, viisid. Sifitts (914 kõiks.
elektris. WaStuw. 8-1 ja 6-8 o.
natSter. 2-4. tel. Sd»-7i. Kehwe.
matele kättesaavad.

Haneba-Arst

^!!pühp! r!lõ!e. Tttuii oiaiib. hwd

tainm
wotut. ao svsspsnovunieb eeurbs-
SSUJ> HS floooro B IJOÖpOCOB^OT-
ao. H«BCKia, 66. bb. 26. 7—10 B..

Kunsthamduõ
vastu», t 10—9 ödt. OfcHuepCKaa,
», kb.7.Kõuetr.

>naröc1õirmc; j* S«bs
lu>c=turmffö

e SpetoÄst Uihtkese^ajc
t. Teenistuses olejad »<
remtttõpttaft

Amfib^valmis

siobsottimlle kontor
teavitad jo soovitab kõiksugu nai»
teenijaid. Avatud kella 10—4 päeval.

vkle eesriiete lasu,
kardinad, rullkardinad, auto-
mat, liuased, tüll voodite krd.

F Knhlpp Gogoli uul. 16. trt. 8.
iWöler, hoovis. Telefon 123-02.
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..Pealinna Teataja" kontoris r Katarina kao., ur. 3S.
.UbiSels" raamatukaupl. — Ohuntjeri uul.. ur. 5.

Taare tok Põhja WaSl. Keed. Ühisuse» — E. Nonj«sche,ua.>

Hra J. Kaarna, Petr. S. Laenu, ja Hoiu-Ühisusr» — JratMsta!

<?. Lteinberg, tubakakaopl. — Soome vaksaks vasmr.

^ O. Ltriutierg pagari Sri — Mid. paol., Lowau»!i ja Sijuhieei

Hra «l. Juhkamsou — ». S., 7 lim. ur. 32.
Hra r. Skiomar — Ohvitseri sai., nr. 54.
,hiivani»" piimaäri» — SaballauSki pr., ur. 14.
..Produkti" pttmaüriS — SpaSski prr., ur. S.

Tekkitud J. Sõutsari tM»ja». V^epradt,. «th»et ».


